ex libera hominis voluntate, at res, quam causa cum causa nixa ex se gignat, non est eiusdem arbitrii. Sed quid multa? stat illa ratio:¹⁾

οὐ γάρ τι βούλησ ταῦτα καὶ δρόμου τέλος.

Illum vero causarum nexus quoad potuit, quam minime propositus Sophocles impeditum intercessione deorum, qui fere non intercedant nisi hominum libertas aut proruperit ad importunam licentiam atque audaciam, aut adducta sit ad offirmandam animi pertinacis voluntatem. Postremum id quoque considerandum est, cum saepenumero ferat rerum conditio ac natura, ut una cum iis qui in culpa quadam sunt etiam insontes adfligantur, tamen Sophoclem quoad et posset et liceret, lenivisse severitatem illam ac tristitiam quae inest in eius modi insontium fortunis afflictis. Quae quem ad modum convenient ad artis tragicae regulam exposuit Vischer doce ut adsolet atque ingeniouse. Sed quod posuimus culpam admissam fere calamitatis esse originem, integritatem verae felicitatis fundamentum, ad hanc vel illam comparandam nihil valere ipsius hominis voluntatem, non nobis videtur collegendum esse ex vocibus, quales sunt:²⁾

*θεοὶ φύονται ἐνθρόποις φρένας,
πάντων δούλοι οὐτοὶ κοημάτων ὑπέρτατοι.*

et haec:³⁾

σοφὸς γὰρ οὐδεὶς πλὴν δύναται τιμῆς θεός.

Cotta Ciceronianus:⁴⁾ 'Atque hoc quidem' inquit 'omnes mortales sic habent, externas commoditates, vineta segetes oliveta, ubertatem frugum et fructuum, omnem denique commoditatem prosperitatemque vitae a diis se habere; virtutem autem nemo umquam deo acceptam retulit.' In hac tali Cottae superbia, cum Schoemannus suo iure offendetur, exemplis ex Homero Simonide Pindaro Aeschylo Platone adlatis, communem fuisse totius antiquitatis sententiam quam significant duo illi loci supra laudati, postquam probavit, sic pergit: 'Freilich' inquit, 'das sah man ein, ohne oder gegen seinen Willen machen auch die Goetter den Menschen nicht tugendhaft: er musz ihnen entgegen kommen, er musz das Verlangen nach ihrer Huelfe und den Willen haben, auch seinerseits an seiner Tugend mitzuarbeiten.'⁵⁾ Quae equidem cum omni ex parte probem tum Sophocli in primis vindicanda duco.

Jam cum ad extremum quaestionis nostrae locum perventum sit, quod oraculorum vi liberam tolli voluntatem multi putaverunt, quan falso id dicatur, septem tragedias singillatim pertractantes explanavimus. Quae Manso⁶⁾ disserit de oraculis Homericis: 'Vorherbestimmung im homerischen Sinne gründet sich offenbar auf das Verhalten der Menschen, auf Benutzung verliehener Einsichten, auf Befolgung gut gemeinter Erinnerungen und Warnungen,' quae de Aeschyleis Bluemner:⁷⁾ 'Tritt eine Vorherbestimmung, eine Verkuendigung ein, so ist diese doch immer nur bedingt, ohne eigene Mitwirkung der Menschen würde der Erfolg sich nie so ereignen,' haec vel maxime in oracula Sophoclea cadere generatim dico atque universe. Quod nescii fere et inviti hoc faciunt homines, ut ipsi oracula ad finem perducant, ac cum quae praedixerunt, aut effugere aut accuratissime perficere sibi videantur, illorum eventum maturant, quanto opere hoc mentis errore augatur vis tragica Oedipus Sophocleus docet planissime.